Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 105/2024 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo sobre
atividades realizadas pela Vigilância Sanitária Municipal

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 10/04/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
1. Quantas autuações foram efeituadas relacionadas à vigilância sanitária no ano de 2023?

No ano de 2023 foram efetuadas 06 autuações.
-

2. Quantas multas forma aplicadas no ano de 2023?

Não foram aplicadas multas no ano de 2023.
-

3. Em relação a órgãos públicos municipais, houve averiguações, notificações ou autuações
registradas no ano de 2023?

Foram realizadas visitas em todas as repartições públicas municipais sujeitas a fiscalizações.
-

4. Em caso de resposta positiva, informar quais foram.

Respondido no item "(3)".
-

5. Qual a quantidade de denúncias ou reclamações recebidas por parte de munícipes relativas a
questão de competência da Vigilância Sanitária no ano de 2023?

Foram recebidas 128 denúncias/reclamações na Vigilância Sanitária.
-

6. Quanto a referidas denúncias ou reclamações citadas no item anterior, quais foram as
providências adotadas?

Em relação às denúncias/reclamações, são fornecidas orientações, emitidas notificações e aplicadas
autuações quando necessário.

-
7. Qual a quantidade de servidores e fiscais que a Vigilância Sanitária possui atualmente?

Atualmente a Vigilância Sanitária Municipal conta com 15 servidores, destes, 09 são Fiscais de
Saneamento.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

13
2

- R
EQ

 1
05

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
99

6-
B7

3A
-A

36
5-

33
6E

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 10 de abril de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

13
2

- R
EQ

 1
05

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
99

6-
B7

3A
-A

36
5-

33
6E

Pag. 2/2